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1. INTRODUCCIÓN 
 
Es de sobra conocido que la actividad turística tiene importantes repercusiones sobre 
las regiones receptoras puesto que la afluencia de visitantes genera distintos tipos de 
impactos: económicos, sociales, políticos, ambientales, etc. 
 
Desde el punto de vista económico, el turismo representa para la región receptora una 
fuente de crecimiento y, debido a la naturaleza trabajo-intensiva del turismo y los 
sectores relacionados con él, da lugar a un impacto significativo sobre el nivel de 
empleo. Por ello, el desarrollo de actividades turísticas y recreativas se ha considerado 
como un medio que permite corregir las disparidades regionales de renta y empleo, y 
como una importante contribución a la balanza de pagos nacional. 
 
Además, el turismo origina importantes efectos sobre otros sectores no relacionados 
directamente con él y que además no pertenecen al ámbito de la actividad económica 
privada, pero que igualmente generan unos determinados costes, como los que 
implica el desarrollo de infraestructuras, equipamientos, servicios, saneamiento, 
efectos propios de las aglomeraciones urbanas y el deterioro del medio ambiente. Esto 
supone unos efectos o costes externos, que no quedan reflejados en el mercado. 
Concretamente, estos costes se derivan de la existencia de efectos provocados por los 
productores o consumidores turísticos sobre la actividad de otros productores o 
consumidores (usuarios), sin que sean obligados por alguna institución pública o social 
a soportar el coste de los efectos negativos que provocan. 
 
La actividad turística es un ejemplo paradigmático de actividad económica que 
conlleva costes externos que pueden llegar a ser de considerable magnitud. En este 
ámbito, el aumento del gasto público en servicios e infraestructuras, inherente al 
desarrollo de una zona turística, ha propiciado la aplicación del Análisis Coste-
Beneficio, en el cual la valoración de los costes externos es fundamental. 
 
Uno de los costes externos que habitualmente se asocian con la actividad turística, es 
la congestión de espacios naturales, de carreteras y también de servicios públicos. 
Esta congestión genera impactos sobre las funciones de consumo de los residentes y 
no residentes y sobre las funciones de producción de otros agentes económicos dando 
lugar a divergencias entre el coste social y privado, lo que conlleva situaciones de 
ineficiencia en la asignación de recursos. 
 
Los servicios públicos que son susceptibles de ser frecuentados directamente por 
turistas o por trabajadores temporales (no residentes) son especialmente vulnerables a 
estos problemas de congestión y a los costes que generan. Un ejemplo claro, que será 
objeto de atención en este trabajo, es el del consumo de agua, cuyos costes pueden 
verse incrementados durante la temporada turística debido al uso que de ellos hace la 
población flotante, pudiéndose producir también importantes problemas de gestión. 
 
Así, el alto número de visitantes conlleva importantes consecuencias en la gestión de 
los recursos hídricos. Por un lado, tanto la red de abastecimiento como la de 



saneamiento (incluyendo desaladoras y depuradoras) deben estar 
sobredimensionados, respecto al período valle, para poder cubrir los períodos punta. 
Por otro lado, supone que la administración debe de proveerse suficientemente del 
recurso agua, para poder abastecer, tanto a la demanda residente y homogénea en el 
tiempo (población residente), como a la demanda flotante y heterogénea (población 
flotante). 
 
Obsérvese que, como es habitual en el ámbito turístico, la congestión de los servicios 
afecta tanto a la población residente como a la propia población flotante, revirtiéndose 
los efectos negativos sobre el propio sector que los genera. 
 
1.1. Breve análisis del Sector turístico en Baleares 
 
Se puede asegurar que el sector turístico es la piedra angular de la economía balear. 
Su producción en el año 2006 generó 11.420 millones de euros, lo que supuso el 48% 
PIB balear, un crecimiento del 8.4% de media anual de su PIB nominal y erigió a las 
Islas Baleares, como la comunidad autónoma donde el turismo tiene una mayor 
importancia económica, superando la aportación del 11% que el turismo representa 
sobre el total de la economía española.  
 
A nivel municipal, los siete municipios con mayor PIB turístico son Palma de Mallorca, 
Calvià, Eivissa, Llucmajor, Manacor, Santa Eulària des Riu y Son Servera, los cuales 
suponen algo más del 60% del PIB turístico total de las Illes Balears. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Además el sector generó durante el año 2006, 193.051 empleos en la temporada alta 
y 154.248 puestos de trabajo (el 31.5% del total del empleo balear) vinculados a la 
actividad turística, estando por encima del 10% que se cifró la participación del turismo 
a nivel nacional en la creación de empleo. 



Por ello, el turismo es un fenómeno social y económicamente complejo, cuya 
realización recae sobre diversas ramas productivas y cuyos efectos, dada su 
capacidad de arrastre, se extienden más o menos directamente por todos los sectores 
del tejido económico. Destacan, en especial, la construcción y sus industrias 
auxiliares, la industria alimentaria, energía y bienes de consumo, además de los 
servicios más directamente vinculados como la hostelería, restaurantes, bares, 
transportes, comunicaciones y servicios comerciales. 
 
Ello plantea problemas de definición y de medición de su aportación a la generación 
de la renta regional, dada la estructura y criterios habituales de clasificación de la base 
estadística disponible. 
 
En Baleares la demanda turística continua siendo el motor de la economía, tanto por la 
riqueza directa que se genera con el alojamiento turístico como por el efecto 
multiplicador que provoca en el resto de servicios. A pesar de los esfuerzos que la 
administración balear realizó durante los años 90 para diversificar el producto turístico, 
las Islas Baleares fundamentan todavía su economía en la venta de productos 
turísticos de sol y playa, con una marcada estacionalidad estival. Durante los años 90 
la afluencia de turistas se ha incrementado en un 78% y ha llegado a los 10,8 millones 
de visitantes anuales.  
 
 
A pesar de tener una balanza comercial estructuralmente negativa, la potencia del 
sector turístico balear permite el desarrollo de una de las economías más dinámicas 
del Estado español.  
 
Otra forma de evaluar la relevancia económica del turismo es a través de la 
cuantificación de ingresos por turismo. M. Alenyar los define como la contrapartida de 
las ventas realizadas a turistas, percibida por unidades de explotación residentes 
efectivas, e incluye producción de servicios de alojamiento turístico, gasto 
extrahotelero y servicios de intermediación y transporte. 
 
Sin embargo el turismo genera también importantes costes sociales en términos de 
consumo de medio ambiente, recursos naturales, equipamiento y servicios, que son 
especialmente patentes en el modelo turístico de masas y que como mínimo, pone en 
duda la rentabilidad social del turismo de mínimo poder adquisitivo. Es más, la 
internalización de tales costes en el cálculo de la renta neta generada por el turismo y 
la aplicación de los criterios de evaluación de coste/beneficio derivados de la definición 
de desarrollo sostenible en una visión a largo plazo, permitiría disponer de una visión 
más precisa del peso real del turismo en la generación de la renta neta regional y las 
limitaciones existentes en su futuro desarrollo. 
 
 
 
 
 



2. OBJETO DEL INFORME 
  
El presente informe pretende actualizar el trabajo que se viene realizando hace años 
sobre población flotante en las Islas Baleares y el consumo de agua que supone dicha 
población. Esta información pretende ser un apoyo a la planificación de los recursos 
hídricos. 

 
Los años de estudio corresponden al 2007, 2008 y 2009. Con esto se pretende 
obtener una información reciente de consumos de agua y así poder actuar en 
consecuencia. 

 
Resultados similares a los que se obtienen en este informe están elaborados en 
trabajos anteriores para los años 1994 a 2006. Utilizamos toda esta información para 
ver la evolución tanto de población flotante como de consumo de agua en un periodo 
de tiempo amplio.    
 
 
3.- OBTENCIÓN DE LA POBLACIÓN FLOTANTE  
 
3.1.- ESTIMACIÓN DE LAS ENTRADAS DE PASAJEROS POR AEROPUERTOS  
  
Los datos de partida para este estudio son las entradas y salidas de pasajeros en 
aeropuertos  de las Islas Baleares para los años objeto de estudio. Los citados datos 
han sido facilitados por Aena (Aeropuertos Españoles de Navegación Aérea) de los 
aeropuertos de Palma de Mallorca, Mahón e Ibiza. 
 
Los datos de aeropuertos son diarios para todas las islas. El primer paso ha sido 
realizar la diferencia entre las entradas y salidas de pasajeros, y posteriormente hacer 
la diferencia acumulada, lo cual da una idea de la evolución seguida durante los 
periodos estudiados. Los resultados quedan recogidos gráficamente, no obstante los 
datos pueden consultarse en el anejo I. 
 
En las siguientes tablas se recogen una estimación mensual de pasajeros que han 
entrado y salido de  las islas  vía aeropuerto, para cada uno de los años estudiados. 
 

a) Entradas y salidas mensuales de pasajeros en el aeropuerto de Palma de 
Mallorca 

 
 

 2007 

Mes ENTRADAS SALIDAS Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 392.065 388.512 3.553 3.553 
Febrero 458.137 436.970 21.167 24.720 
Marzo 684.080 603.471 80.609 105.329 
Abril 836.203 813.093 23.110 128.439 
Mayo 1.246.607 1.108.484 138.123 266.562 
Junio 1.421.588 1.373.215 48.373 314.935 
Julio 1.634.000 1.554.495 79.505 394.440 
Agosto 1.595.715 1.688.512 -92.797 301.643 
Septiembre 1.436.739 1.512.871 -76.132 225.511 
Octubre 995.326 1.206.735 -211.409 14.102 
Noviembre 461.992 523.824 -61.832 -47.730 
Diciembre 429.495 426.750 2.745 -44.985 

 



 
2008 

Mes ENTRADAS SALIDAS Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 402.476 394.774 7.702 7.702 
Febrero 484.484 453.218 31.266 38.968 
Marzo 681.318 650.116 31.202 70.170 
Abril 814.358 753.739 60.619 130.789 
Mayo 1.296.803 1.186.185 110.618 241.407 
Junio 1.400.740 1.323.259 77.481 318.888 
Julio 1.600.871 1.525.862 75.009 393.897 
Agosto 1.617.655 1.719.113 -101.458 292.439 
Septiembre 1.339.859 1.422.419 -82.560 209.879 
Octubre 958.382 1.152.527 -194.145 15.734 
Noviembre 404.640 473.212 -68.572 -52.838 
Diciembre 389.848 386.999 2.849 -49.989 

 
 

2009 

Mes ENTRADAS SALIDAS Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 368.120 362.744 5.376 5.376 
Febrero 418.337 394.464 23.873 29.249 
Marzo 573.418 538.513 34.905 64.154 
Abril 823.824 768.057 55.767 119.921 
Mayo 1.168.029 1.049.656 118.373 238.294 
Junio 1.321.975 1.270.258 51.717 290.011 
Julio 1.531.574 1.450.301 81.273 371.284 
Agosto 1.475.558 1.585.801 -110.243 261.041 
Septiembre 1.208.223 1.304.127 -95.904 165.137 
Octubre 904.996 1.073.382 -168.386 -3.249 
Noviembre 394.917 441.413 -46.496 -49.745 
Diciembre 388.276 387.078 1.198 -48.547 

 
 

b) Entradas y salidas mensuales de pasajeros en el aeropuerto de Menorca 
 

2007 

MES LLEGADA SALIDA Diferencia 
 

Diferencia 
acumulada 

Enero 32.743 31.340 1.403 1.403
Febrero 33.148 32.777 371 1.774
Marzo 50.304 45.065 5.239 7.013
Abril 63.936 59.440 4.496 11.509
Mayo 147.680 115.670 32.010 43.519
Junio 211.822 193.333 18.489 62.008
Julio 248.975 228.911 20.064 82.072

Agosto 257.557 272.153 -14.596 67.476
Septiembre 181.863 214.383 -32.520 34.956

Octubre 87.677 115.853 -28.176 6.780
Noviembre 38.049 42.187 -4.138 2.642
Diciembre 35.274 36.318 -1.044 1.598

 



 
2008 

MES LLEGADA SALIDA Diferencia 
 

Diferencia 
acumulada 

Enero 33.015 32.129 886 886
Febrero 37.249 35.432 1.817 2.703
Marzo 51.079 49.529 1.550 4.253
Abril 56.578 50.758 5.820 10.073
Mayo 145.875 119.976 25.899 35.972
Junio 190.923 173.511 17.412 53.384
Julio 230.634 211.361 19.273 72.657

Agosto 251.170 266.007 -14.837 57.820
Septiembre 159.276 189.605 -30.329 27.491

Octubre 79.619 100.847 -21.228 6.263
Noviembre 35.365 41.295 -5.930 333
Diciembre 31.937 32.762 -825 -492

 
2009 

Mes LLEGADA
 

SALIDA 
 

Diferencia 
 

Diferencia 
acumulada 

Enero 28.183 27.309 874 874
Febrero 32.523 31.249 1.274 2.148
Marzo 40.902 38.609 2.293 4.441
Abril 56.577 53.195 3.382 7.823
Mayo 125.299 99.833 25.466 33.289
Junio 170.124 154.886 15.238 48.527
Julio 227.194 203.017 24.177 72.704

Agosto 244.358 259.182 -14.824 57.880
Septiembre 148.462 180.687 -32.225 25.655

Octubre 73.760 92.356 -18.596 7.059
Noviembre 36.314 39.282 -2.968 4.091
Diciembre 34.312 36.053 -1.741 2.350

 
 

c) Entradas y salidas mensuales de pasajeros en el aeropuerto de Ibiza 
 

2007 

Mes ENTRADAS
 

SALIDAS
 

Diferencia
 

Diferencia 
acumulada 

Enero 48.002 46.298 1.704 1.704
Febrero 54.873 51.811 3.062 4.766
Marzo 73.252 65.141 8.111 12.877
Abril 98.670 90.624 8.046 20.923
Mayo 240.467 183.668 56.799 77.722
Junio 364.607 332.041 32.566 110.288
Julio 446.740 422.178 24.562 134.850

Agosto 474.378 486.724 -12.346 122.504
Septiembre 347.857 396.730 -48.873 73.631

Octubre 138.761 193.057 -54.296 19.335
Noviembre 50.074 57.860 -7.786 11.549
Diciembre 50.581 51.231 -650 10.899



 
2008 

Mes ENTRADAS 
 

SALIDAS 
 

Diferencia
 

Diferencia 
acumulada 

Enero 47.493 46.827 666 666
Febrero 60.183 54.691 5.492 6.158
Marzo 79.764 76.294 3.470 9.628
Abril 91.250 79.317 11.933 21.561
Mayo 244.642 193.501 51.141 72.702
Junio 358.132 327.911 30.221 102.923
Julio 431.099 400.418 30.681 133.604

Agosto 472.805 497.430 -24.625 108.979
Septiembre 311.045 356.288 -45.243 63.736

Octubre 130.091 176.068 -45.977 17.759
Noviembre 49.563 60.425 -10.862 6.897
Diciembre 50.783 51.340 -557 6.340

 
2009 

Mes ENTRADAS SALIDAS Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 43.760 43.996 -236 -236
Febrero 51.321 48.596 2.725 2.489
Marzo 67.209 62.650 4.559 7.048
Abril 97.942 87.555 10.387 17.435
Mayo 230.378 177.339 53.039 70.474
Junio 337.702 312.336 25.366 95.840
Julio 443.156 404.938 38.218 134.058

Agosto 475.036 502.228 -27.192 106.866
Septiembre 305.630 352.531 -46.901 59.965

Octubre 133.950 180.232 -46.282 13.683
Noviembre 51.187 57.767 -6.580 7.103
Diciembre 52.077 53.303 -1.226 5.877

 
 
 
 
2.2.- ESTIMACIÓN DE LAS ENTRADAS DE PASAJEROS POR PUERTOS 
 
Los datos de tráfico marítimo son también diarios para cada uno de los puertos de las 
islas. Por tanto,  se han trabajado de la misma manera que los de aeropuertos y 
quedan recogidos en el anejo II. A continuación se presentan las tablas resúmenes 
mensuales, para cada uno de los años estudiados.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



a) Movimiento de pasajeros en los puertos de  Mallorca 
 

Puerto de Palma 2007 
MES DESEMBARCO DESEMBARCO 

EN TRÁNSITO 
EMBARCO Diferencia Diferencia 

acumulada 
Enero 31.731 0 16.433 15.298 15.298 

Febrero 13.977 0 12.717 1.260 16.558 
Marzo 48.966 6 76.318 -27.346 -10.788 
Abril 81.006 30.061 235.102 -124.035 -134.823 
Mayo 135.222 66.898 283.132 -81.012 -215.835 
Junio 131.084 64.042 317.475 -122.349 -338.184 
Julio 160.809 80.316 323.625 -82.500 -420.684 

Agosto 204.479 108.461 447.933 -134.993 -555.677 
Septiembre 138.943 71.807 305.424 -94.674 -650.351 

Octubre 104.521 76.848 233.420 -52.051 -702.402 
Noviembre 50.863 16.449 101.056 -33.744 -736.146 
Diciembre 30.000 0 42.211 -12.211 -748.357 

 
Puerto de Palma  2008 

MES DESEMBARCO DESEMBARCO 
EN TRÁNSITO 

EMBARCO Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 29.981 0 17.420 12.561 12.561 
Febrero 16.233 0 13.674 2.559 15.120 
Marzo 59.326 4.109 55.742 7.693 22.813 
Abril 72.917 28.975 57.307 44.585 67.398 
Mayo 121.074 41.063 92.167 69.970 137.368 
Junio 105.656 33.873 79.198 60.331 197.699 
Julio 135.759 35.173 100.262 70.670 268.369 

Agosto 168.787 34.136 144.218 58.705 327.074 
Septiembre 104.792 33.872 83.037 55.627 382.701 

Octubre 104.099 36.877 82.543 58.433 441.134 
Noviembre 33.897 25.504 30.672 28.729 469.863 
Diciembre 23.205 709 29.877 -5.963 463.900 

 
Puerto de Palma  2009 

MES DESEMBARCO DESEMBARCO 
EN TRÁNSITO 

EMBARCO Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 29.390 7 16.291 13.106 13.106 
Febrero 13.841 6 13.441 406 13.512 
Marzo 43.548 4 21.465 22.087 35.599 
Abril 77.715 16.108 51.895 41.928 77.527 
Mayo 89.408 21.753 62.753 48.408 125.935 
Junio 99.409 31.182 69.819 60.772 186.707 
Julio 127.623 42.446 86.705 83.364 270.071 

Agosto 135.851 35.612 118.909 52.554 322.625 
Septiembre 117.543 34.077 72.341 79.279 401.904 

Octubre 105.463 36.915 74.594 67.784 469.688 
Noviembre 32.637 23.703 24.272 32.068 501.756 
Diciembre 20.724 15 28.161 -7.422 494.334 

 
 



 
Puerto de Alcudia 2007 

MES DESEMBARCO EMBARCO Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 5.993 6.450 -457 -457 
Febrero 4.768 5.004 -236 -693 
Marzo 7.761 7.868 -107 -800 
Abril 9.706 7.660 2.046 1.246 
Mayo 7.820 9.833 -2.013 -767 
Junio 6.350 5.506 844 77 
Julio 6.451 6.119 332 409 

Agosto 5.430 6.359 -929 -520 
Septiembre 7.466 5.401 2.065 1.545 

Octubre 7.507 5.683 1.824 3.369 
Noviembre 5.344 7.453 -2.109 1.260 
Diciembre 6.424 6.107 -1.044 216 

 
Puerto de Alcudia 2008 

MES DESEMBARCO EMBARCO Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 1.452 1.537 -85 -85 
Febrero 1.844 1.764 80 -5 
Marzo 3.797 3.896 -99 -104 
Abril 4.200 5.078 -878 -982 
Mayo 6.808 7.292 -484 -1.466 
Junio 14.160 14.431 -271 -1.737 
Julio 10.396 11.154 -758 -2.495 

Agosto 15.086 14.571 515 -1.980 
Septiembre 8.124 7.684 440 -1.540 

Octubre 4.221 3.956 265 -1.275 
Noviembre 1.685 1.660 25 -1.250 
Diciembre 2.880 2.630 250 -1.000 

 
Puerto de Alcudia 2009 

MES DESEMBARCO EMBARCO Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 1.328 1.346 -18 -18 
Febrero 1.362 1.400 -38 -56 
Marzo 2.238 2.184 54 -2 
Abril 5.669 6.175 -506 -508 
Mayo 7.035 7.589 -554 -1.062 
Junio 11.810 12.964 -1.154 -2.216 
Julio 10.912 11.460 -548 -2.764 

Agosto 14.271 14.078 193 -2.571 
Septiembre 7.133 6.625 508 -2.063 

Octubre 4.307 4.110 197 -1.866 
Noviembre 2.126 2.086 40 -1.826 
Diciembre 2.378 2.270 108 -1.718 

 
 



 
b) Movimiento de pasajeros en el puerto de Menorca 
 

Puerto de Mahón 2007 

MES DESEMBARCO EMBARCO Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 2.264 1.000 1.264 1.264 
Febrero 1.133 905 228 1.492 
Marzo 2.323 1.133 1.190 2.682 
Abril 4.945 3.838 1.107 3.789 
Mayo 3.534 3.099 435 4.224 
Junio 10.660 5.583 5.077 9.301 
Julio 20.378 13.453 6.925 16.226 

Agosto 28.126 32.836 -4.710 11.516 
Septiembre 8.429 14.989 -6.560 4.956 

Octubre 2.632 3.941 -1.309 3.647 
Noviembre 1.323 2.338 -1.015 2.632 
Diciembre 2.090 2.972 -882 1.750 

 
Puerto de Mahón 2008 

MES DESEMBARCO EMBARCO Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 2.181 1.168 1.013 1.013 
Febrero 1.241 924 317 1.330 
Marzo 5.391 5.102 289 1.619 
Abril 3.196 1.929 1.267 2.886 
Mayo 4.572 3.199 1.373 4.259 
Junio 10.594 8.491 2.103 6.362 
Julio 19.551 13.479 6.072 12.434 

Agosto 31.049 37.262 -6.213 6.221 
Septiembre 7.019 12.805 -5.786 435 

Octubre 1.785 3.182 -1.397 -962 
Noviembre 1.015 2.180 -1.165 -2.127 
Diciembre 1.442 2.771 -1.329 -3.456 

 
Puerto de Mahón 2009 

MES DESEMBARCO EMBARCO Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 2.455 1.698 757 757 
Febrero 1.013 935 78 835 
Marzo 1.355 920 435 1.270 
Abril 5.768 4.547 1.221 2.491 
Mayo 2.845 1.819 1.026 3.517 
Junio 8.432 5.466 2.966 6.483 
Julio 20.423 13.808 6.615 13.098 

Agosto 28.617 34.306 -5.689 7.409 
Septiembre 5.051 10.047 -4.996 2.413 

Octubre 1.703 2.947 -1.244 1.169 
Noviembre 1.097 1.754 -657 512 
Diciembre 2.253 2.943 -690 -178 



c) Movimiento de pasajeros en los puertos de Ibiza y Formentera 
 

 
Puerto de Ibiza 2007 

MES DESEMBARCO EMBARCO Diferencia Diferencia 
acumulada 

Enero 16.804 8.887 7.917 7.917 
Febrero 7.543 8.001 -458 7.459 
Marzo 20.753 18.938 1.815 9.274 
Abril 38.460 34.949 3.511 12.785 
Mayo 33.812 33.379 433 13.218 
Junio 60.482 55.524 4.958 18.176 
Julio 71.961 76.394 -4.433 13.743 

Agosto 85.269 94.018 -8.749 4.994 
